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 REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa

Resolução da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores n.º 35/2022/A

Sumário: Orçamento da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores para o ano 
de 2023.

Orçamento da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores para o ano de 2023

A Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, nos termos do n.º 2 do artigo 36.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 36/2021/A, de 30 de novembro, alterado e republicado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 15/2022/A, de 2 de junho, aprova o Orçamento da Assembleia Legislativa 
da Região Autónoma dos Açores para o ano de 2023, constante dos mapas em anexo.

Aprovada pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 9 de 
setembro de 2022.

O Presidente da Assembleia Legislativa, Luís Carlos Correia Garcia. 
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VALOR
Euros

 13 857 700,00

   100,00

   100,00

   100,00

 13 858 000,00

Outros bens de investimento:
  1 000,00

  509 000,00

  510 000,00

  1 000,00

  1 000,00

 14 369 000,00

PROPOSTA DE ORÇAMENTO PARA 2023

DEPARTAMENTO: 01 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
CAPÍTULO: 01
DIVISÃO: 01

CÓDIGOS ALÍNEAS RUBRICAS

09.04.01

RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES

06.00.00 Transferências correntes:
06.04.00 Administração regional:
06.04.01 Região Autónoma dos Açores

07.01.99 Outros

07.00.00 Venda de bens e serviços correntes:
07.01.00

Outras

Venda de bens:

07.02.00 Serviços:
07.02.99 Outros

08.01.00 Outras:
08.01.99

08.00.00 Outras receitas correntes:

Administração regional:
10.00.00

09.04.00

Transferências de capital:

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES-»

Sociedades e quase-sociedades não financeiras

TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL-»

09.00.00 Venda de bens de investimento:

10.04.01 Região Autónoma dos Açores
10.04.00

OUTRAS RECEITAS
15.00.00 Reposições não abatidas nos pagamentos:
15.01.00 Reposições não abatidas nos pagamentos:
15.01.01 Reposições não abatidas nos pagamentos

TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS -»

TOTAL DA RECEITA-»
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VALOR
Euros

 2 519 900,00
  5 000,00

 1 487 900,00
  67 500,00
  3 000,00

 1 595 000,00
  2 500,00

  590 000,00
  25 000,00

  138 100,00
  870 100,00

  2 500,00
 7 306 500,00

  1 500,00
  190 000,00

  1 100,00
  1 300,00

  19 500,00
  190 000,00
  403 400,00

   100,00
  4 100,00
  5 000,00

 1 738 400,00
  1 000,00

  20 000,00
  2 000,00
  3 300,00

 1 773 900,00

 9 483 800,00

01.01.01 b) Subsídio de reintegração

01.03.10 s) Subsídio de desemprego

01.01.04 Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabalho

Subsídio de refeição

Subtotal 2 -»

TOTAL 1 -»

Contribuições para a segurança social
Acidentes em serviço e doenças profissionais

Subtotal 3 -»

Parentalidade

Suplementos e prémios

Horas extraordinárias
Ajudas de custo

Remuneração complementar
Outros suplementos e prémios

Abonos variáveis ou eventuais:

Remunerações por doença e maternidade/paternidade
Subtotal 1 - »

Subsídio de férias e de Natal

DESPESAS CORRENTES

Despesas com o pessoal:
Remunerações certas e permanentes:
Deputados

Gratificações
Representação

b)
a)

b)

a)

01.03.04

01.02.14

01.01.00

01.02.13

01.01.14

01.00.00

DEPARTAMENTO: 01 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
CAPÍTULO: 01
DIVISÃO: 01

PROPOSTA DE ORÇAMENTO PARA 2023

CÓDIGOS ALÍNEAS RUBRICAS

01.01.01

01.02.14

01.01.08

01.03.05

01.01.10
01.01.09

01.01.11

01.01.13

01.01.15

01.02.04
01.02.02

01.01.12

01.02.05 Abono para falhas

01.03.01

Outros abonos em numerário ou espécie

01.03.10 p)

Outras prestações familiares
01.03.03 Subsídio familiar a crianças e jovens

01.03.06
01.03.08 Outras pensões

01.01.03 Pessoal dos quadros - Regime de função pública

01.03.03 a) Complemento açoriano ao ab. de familia p/crianças e jovens
Segurança social:

01.02.00

Pessoal aguardando aposentação
Pessoal em qualquer outra situação
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VALOR
Euros

  1 500,00
  5 000,00
  5 000,00

  40 000,00
  5 000,00

  15 000,00
   250,00
   250,00

  1 500,00
  45 000,00

  118 500,00

  120 000,00
  37 500,00
  71 200,00
  22 000,00
  62 000,00
  14 000,00

  185 000,00
  5 000,00

  24 000,00
  12 000,00

  814 000,00
  20 000,00

3 000,00
20 000,00
30 000,00
50 000,00

100 000,00
46 000,00

 1 635 700,00

 1 754 200,00

Subtotal 2 -»

PROPOSTA DE ORÇAMENTO PARA 2023

DEPARTAMENTO: 01 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
CAPÍTULO: 01
DIVISÃO: 01

Outros serviços02.02.25

CÓDIGOS ALÍNEAS RUBRICAS

02.00.00 Aquisição de bens e serviços:
02.01.00 Aquisição de bens:
02.01.02 Combustíveis e lubrificantes
02.01.04 Limpeza e higiene
02.01.07 Vestuário e artigos pessoais
02.01.08 Material de escritório
02.01.14 Outro material - Peças
02.01.15 Prémios, condecorações e ofertas
02.01.17 Ferramentas e utensílios
02.01.18 Livros e documentação técnica
02.01.19 Artigos honoríficos e de decoração
02.01.21 Outros bens

Subtotal 1 -»

02.02.00 Aquisição de serviços:
02.02.01 Encargos das instalações
02.02.02 Limpeza e higiene
02.02.03 Conservação de bens

Locação de edifícios

02.02.09 Comunicações

02.02.04
02.02.05 Locação de material de informática

Transportes
02.02.11 Representação dos serviços

02.02.13
02.02.12

02.02.10

02.02.18

02.02.14 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02.02.17

Deslocações e estadas

Vigilância e segurança

TOTAL 2 -»

02.02.19 Assistência técnica
02.02.20

Publicidade

02.02.08 Locação de outros bens

02.02.15

Outros trabalhos especializados

Formação

Seguros
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VALOR
Euros

   500,00

   500,00

 1 700 000,00

 1 700 000,00

  20 000,00
  900 000,00

Outras    500,00

  920 500,00

 13 859 000,00

  400 000,00
  20 000,00
  65 000,00
  21 000,00
  1 000,00
  1 000,00
  1 000,00
  1 000,00

  510 000,00

  510 000,00

 14 369 000,00

Caixa Geral de Aposentações

04.03.00 Administração central:
04.03.05 Serviços e fundos autónomos:
04.03.05

RUBRICAS

07.01.11

04.00.00 Transferências correntes:

06.02.03

o)

Outras:
Despesas com a comparticipação na cobertura dos

PROPOSTA DE ORÇAMENTO PARA 2023

DEPARTAMENTO: 01 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
CAPÍTULO: 01
DIVISÃO: 01

CÓDIGOS ALÍNEAS

a)

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES  (Total 1+2+3+4+5)

a)

06.00.00 Outras despesas correntes:

TOTAL 5 -»

06.02.03 b) Apoio à atividade parlamentar
trabalhos plenários da ALRAA

06.02.03

06.02.03

07.01.12 Artigos e objectos de valor

07.00.00 Aquisição de bens de capital:
07.01.00 Investimentos:

07.01.10

07.01.08
Equipamento administrativo

Outros investimentos

Equipamento básico

Software informático
07.01.07 Equipamento de informática

TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL (Total 6)

TOTAL DA DESPESA

07.01.09

07.01.15

Ferramentas e utensílios

TOTAL 6 -»

03.00.00 Juros e outros encargos:
03.06.00 Outros encargos financeiros:

Edifícios07.01.03

03.06.01 Outros encargos financeiros

TOTAL 3 -»

DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL 4 -»
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VALOR
Euros

 9 483 800,00

 1 754 200,00

   500,00

 1 700 000,00

  920 500,00

 13 859 000,00

  510 000,00

  510 000,00

 14 369 000,00

RUBRICAS

DEPARTAMENTO: 01 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
CAPÍTULO: 01
DIVISÃO: 01

CÓDIGOS

DESPESAS CORRENTES

ALÍNEAS

01.00.00 DESPESAS COM PESSOAL (Total 1)

02.00.00 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES (Total 2)

03.00.00 JUROS E OUTROS ENCARGOS (Total 3)

04.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (Total 4)

06.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES (Total 5)

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

07.00.00 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL (Total 6)

TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL DA DESPESA

PROPOSTA DE ORÇAMENTO PARA 2023

 115741738 


